Página 1 de 3 – Edital n° 21/2024 – PSS UFPR/ENEM – Primeira chamada complementar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
 NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 21/2024-NC/PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFPR-ENEM

O Núcleo de Concursos da Universidade Federal do Paraná (NC/UFPR), unidade instituída
em caráter permanente pela Portaria n° 95-UFPR, de 12/06/2002, torna público o edital com
a primeira chamada complementar para o Processo Seletivo Simplificado UFPR/ENEM para
ocupação das vagas remanescentes dos cursos de graduação na UFPR do Processo
Seletivo Próprio da UFPR, regido pelo Edital n° 24/2023, destinado ao ingresso de novos
estudantes nos cursos de graduação da UFPR no ano letivo de 2024, conforme resolução n.
95/23-CEPE.

1. A relação dos candidatos convocados para a primeira chamada complementar no

Processo Seletivo Simplificado UFPR/ENEM está disponível em link específico no site do
NC/UFPR.

2. Esclarecemos que para essa primeira chamada complementar, foram convocados quatro
vezes o número de candidatos/vagas, para o envio dos documentos do Registro
Acadêmico, conforme cronograma disposto no Anexo I deste Edital.

3. Informamos que o envio de documentos para o Registro Acadêmico não garante direito
à matricula.

4. Os candidatos convocados deverão observar atentamente a relação de
documentos necessários para o Registro Acadêmico, conforme item 4 do Edital
05/2024.1

5. O resultado final compreenderá somente o número de candidatos com registro
acadêmico deferido dentro do número de vagas, obedecendo a ordem de classificação,
conforme item 7 do edital 05/2024.

6. Os candidatos que tiverem a documentação para registro acadêmico validado e que não
forem convocados dentro do número de vagas dessa primeira chamada complementar
poderão ser convocados em novas chamadas complementares, na insurgência de novas
vaga.

7. Os demais candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado UFPR/ENEM
2024 e que ainda não foram convocados, poderão ser convocados em novas chamadas

1 subitem 4.2 do Edital 05/2024: No período estabelecido no cronograma do Anexo I, os candidatos deverão
fazer o upload dos seguintes documentos:
a) Documento de identificação ou, para candidatos estrangeiros, o RNEPERMANENTE (Registro Nacional de
Estrangeiro-PERMANENTE) ou o RNM (Registro Nacional de Migrante);
b) Certidão de nascimento ou casamento (e que conste a indicação da data e do horário de nascimento);
c) Histórico escolar de Ensino Médio;
d) Certificado de conclusão de Ensino;
e) Comprovante impresso de situação cadastral regular no CPF – disponível no site da Receita Federal
(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapu blica.asp).

Página 2 de 3 – Edital n° 21/2024 – PSS UFPR/ENEM – Primeira chamada complementar

complementares, na insurgência de vagas remanescentes, oportunidade em que deverão
apresentar a documentação para análise do registro acadêmico, conforme edital
normativo n.º 05/2024.

Curitiba, 06 de março de 2024.

Núcleo de Concursos da UFPR
Banca Examinadora

Página 3 de 3 – Edital n° 21/2024 – PSS UFPR/ENEM – Primeira chamada complementar

Anexo I – Cronograma

Descrição
Data de
Início

Data de Fim

Publicação da relação nominal dos convocados
para a primeira chamada complementar

06/03/2024

Período para o envio dos documentos do
Registro Acadêmico

07/03/2024 08/03/2024

Resultado preliminar do Registro Acadêmico 14/03/2024

Período para interposição de recursos contra o
resultado preliminar do Registro Acadêmico

15/03/2024 16/03/2024

Resultado definitivo do Registro Acadêmico 21/03/2024